
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-98

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Lavori  Pubblici,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: Integrazione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale 
N.2023-212.0.0.-88  per  ricalcolo  dell’importo  contrattuale  nell’ambito  di  “affidamento 
diretto del servizio di esecuzione prelievi e prove di laboratorio su materiali da costruzione 
nell’ambito  dei  lavori  di  “adeguamento  normativo  e  antincendio  dell’edificio  sito  in  via 
Molassana 71, finalizzato al dislocamento delle attività didattiche per consentire i lavori di  
manutenzione e messa in sicurezza antisismica dei plessi scolastici di via San Felice 19, 
in attuazione del progetto PNRR M5C2-2.1.” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Adottata il 06/09/2023
Esecutiva dal 08/09/2023

06/09/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-98

OGGETTO: Integrazione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale N.2023-
212.0.0.-88 per ricalcolo dell’importo contrattuale nell’ambito di “affidamento diretto del servizio 
di esecuzione prelievi e prove di laboratorio su materiali da costruzione nell’ambito dei lavori di 
“adeguamento  normativo  e  antincendio  dell’edificio  sito  in  via  Molassana  71,  finalizzato  al 
dislocamento delle attività didattiche per consentire i lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
antisismica dei plessi scolastici di via San Felice 19, in attuazione del progetto PNRR M5C2-2.1.” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- con DGC 2023-64 del 07/03/2023 sono stati  approvati  i  lavori  e le forniture in opera urgenti 
finalizzati all’“Adeguamento normativo e antincendio dell’edificio sito in via Molassana 71, ove 
trasferire  gli  alunni  dell’IC  Molassana  Prato  di  Via  S.  Felice  19,  oggetto  di  intervento  di 
adeguamento sismico finanziato dal PNRR (PNRR M5C2-2.1 - MOGE 15471);

-  con determinazione dirigenziale  a contrarre n.  2023-212.0.0.-56 in data 26/05/2023 sono stati 
approvati i progetti esecutivi delle opere e delle forniture in opera urgenti di cui sopra;

-  con lo  stesso provvedimento  dirigenziale  sopra citato,  è stato approvato il  quadro economico 
rimodulato, è stato disposto l’avvio delle trattative dirette finalizzate agli affidamenti, approvando 
gli  inviti  e gli  schemi  di contratto  e assumendo gli  impegni di  spesa necessari,  per un importo 
complessivo impegnato pari a € 1.682.258,85; (quadro A del QE compresa IVA);

- con determinazione dirigenziale  n. 2023-212.0.0.-62 in data 08/06/2023 sono stati  approvati  3 
degli affidamenti (fornitura in opera di serramenti, impianto di climatizzazione e lavori edili) avviati 
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 2023-212.0.0.-56;

- con determinazione dirigenziale n. 2023-212.0.0.-67 in data 26/06/2023 sono state approvate le 
restanti forniture in opera (scala antincendio, ascensore esterno scomposto in cabina e castelletto 
portante);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- il RUP dell’intervento è il Dirigente della Direzione Lavori Pubblici, Arch. Ines Marasso;

- per il suddetto intervento, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si 
è  reso  necessario  individuare  un  laboratorio,  in  possesso  di  specifica  autorizzazione,  cui 
affidare l’incarico di caratterizzazione meccanica dei materiali da costruzione, anche ai sensi 
della  Legge  1086/71,  per  l’identificazione  e  l’analisi  strutturale  nonché  per  la  verifica  di 
sicurezza delle strutture in cemento armato, acciaio e in muratura;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023.0.0.-88 dell’11/08/2023 è stato affidato il suddetto 
incarico al laboratorio EDILCONTROL s.r.l., con sede legale in via Pian Masino 55B-16011 
Arenzano (GE), p. IVA 02653970109, PEC: edilcontrol@pec.edilcontrol.com;

- la suddetta Determinazione Dirigenziale contiene l’allegato “offerta economica”, nel quale è 
riportato il ribasso percentuale del 6.8%, offerto dall’operatore sull’importo a base gara di Euro 
6.851,80. 

- per puro errore materiale, lo stesso allegato contiene un importo ribassato errato, pari ad Euro 
6.385,00 invece di Euro 6.385,88, il quale è stato riportato erroneamente anche nel testo della 
determinazione, mediante la quale è stata impegnata in favore dell’impresa EDILCONTROL 
s.r.l. la somma di Euro 7.789,70 comprensiva di IVA al 22%;

Dato atto che:

- si  rende  necessario  integrare  il  precedente  impegno  (Imp.  2023/12689) di  Euro  7.789,70 
assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  N.2023-212.0.0.-88  della  somma  di  Euro  1,07, 
comprensivo di IVA 22%;

- l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

- il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:edilcontrol@pec.edilcontrol.com


- il D.Lgs. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

DETERMINA

1. di dare atto che si rende necessario integrare il precedente impegno di Euro 7.789,70 assunto 
con Determinazione Dirigenziale N.2023-212.0.0.-88 della somma di Euro 1,07, comprensivo 
di IVA 22%;

2. di dare atto che, a seguito dell’integrazione della somma di cui al punto precedente, la spesa 
complessiva a favore di EDILCONTROL S.r.l. (con sede legale in via Pian Masino 55 B – 
16011  Arenzano  (GE),  Partita  I.V.A.  02653970109)  per  il  servizio  in  oggetto,  viene 
correttamente ricalcolata in complessivi euro Euro 7.790,77 comprensivi di IVA 22%;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro 1,07 al  Capitolo  70128  C.d.C. 
1350.8.10.  “Servizi  Generali  a  supporto  del  sistema  Educativo”  Crono  2023/822-  P.d.C. 
02.02.01.09.999 del Bilancio 2023 mediante riduzione dell’IMPE  2023/10455 e integrazione 
dell’IMP. 2023/12689;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 1,07 è finanziata dai fondi 
di cui all’art. 42 del DL 17/05/2022 n. 50 convertito in Legge 15 luglio 2022, n. 91 (Decreto 
Interministeriale del 31/08/2022 per il  conseguimento degli obiettivi  del PNRR nelle grandi 
città) (ACC. 2023/1864)

5. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal  soggetto  incaricato,  mediante atti  di  liquidazione  digitale,  a seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023; 

8. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

                                                                   Il Dirigente 
Responsabile

Arch. Ines Marasso   
(documento sottoscritto digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-98
AD OGGETTO 
Integrazione dell’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale N.2023-212.0.0.-88 
per ricalcolo dell’importo contrattuale nell’ambito di “affidamento diretto del servizio di esecuzione 
prelievi e prove di laboratorio su materiali da costruzione nell’ambito dei lavori di “adeguamento 
normativo e antincendio dell’edificio sito in via Molassana 71, finalizzato al dislocamento delle 
attività didattiche per consentire i lavori di manutenzione e messa in sicurezza antisismica dei plessi 
scolastici di via San Felice 19, in attuazione del progetto PNRR M5C2-2.1.” 
 
CUP B32B23000190001 - MOGE 21135

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1864

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


